

Published in Environmental Science and Pollution Research, 9: 519 (2016)

INTRA-ANNUAL TRENDS OF FUNGICIDES RESIDUES IN WATERS FROM VINEYARD AREAS IN LA RIOJA REGION OF NORTHERN SPAIN

Eliseo Herrero-Hernández^a, Eva Pose-Juan^a, María J. Sánchez-Martín^{a,*}, M.

Soledad Andrades^b, M. Sonia Rodríguez-Cruz^a

 ^a Instituto de Recursos Naturales y Agrobiología de Salamanca (IRNASA-CSIC), Cordel de Merinas 40-52, 37008 Salamanca, Spain
 ^b Departamento de Agricultura y Alimentación, Universidad de La Rioja, 51 Madre de Dios, 26006 Logroño, Spain

*Corresponding author: e-mail address: mjesus.sanchez@irnasa.csic.es (María J. Sánchez-Martín) Telephone: +34 923219606; Fax: +34 923219609

1 Abstract

2 The temporal trends of fungicides in surface and ground water in ninety samples, 3 including both surface waters (12) and ground waters (78) from an extensive vineyard area 4 located in La Rioja (Spain) were examined between September 2010 and September 2011. 5 Fungicides are used in increasing amounts on vines in many countries, and they may reach the 6 water resources. However, few data have been published on fungicides in waters, with 7 herbicides being the more frequently monitored compounds. The presence, distribution and 8 year-long evolution of seventeen fungicides widely used in the region and a degradation 9 product were evaluated in waters during four sampling campaigns. All the fungicides 10 included in the study were detected at one or more of the points sampled during the four 11 campaigns. Metalaxyl, its metabolite CGA-92370, penconazole and tebuconazole were the 12 fungicides detected in the greatest number of samples, although myclobutanil, CGA-92370 13 and triadimenol were detected at the highest concentrations. The highest levels of individual fungicides were found in Rioja Alavesa, with concentrations of up to 25.52 μ g L⁻¹, and more 14 than 40% of the samples recorded a total concentration of $>0.5 \ \mu g \ L^{-1}$. More than six 15 16 fungicides were positively identified in a third of the ground and surface waters in all the 17 sampling campaigns. There were no significant differences between the results obtained in the 18 four sampling campaigns, and corroborated a pattern of diffuse contamination from the use of 19 fungicides. The results confirm that natural waters in the study area are extremely vulnerable 20 to contamination by fungicides, and highlight the need to implement strategies to prevent and 21 control water contamination by these compounds.

22

Keywords: multi-residue analysis; fungicides; surface water; groundwater; temporal
evaluation; vineyards.

26 **1. Introduction**

27 In agriculture, the more intensive use of pesticides to prevent and combat fungi, weeds and 28 insects, the greater the potential discharge of these compounds into aquatic ecosystems. These 29 products or their degradation products, may remain in the environment, and this has become a 30 growing concern in recent years (Picó and Barceló, 2015; Ccanccapa et al., 2016; Teklu et al., 31 2016). Intensive agriculture combined with factors enhancing leaching and the hydrogeological characteristics of the unsaturated zone may lead to increased levels of 32 33 pesticides in groundwater (Vryzas et al., 2012). As a result of this, a persistent threat to the 34 environment and even to human health may occur, and it has required the drafting of strict directives by the European Commission (EC) to minimize the negative effects on the 35 environment. Council Directive 98/83/EC (EC, 1998) set the limits for pesticides in water 36 intended for human consumption at 0.1 μ g L⁻¹ for individual pesticides and 0.5 μ g L⁻¹ for the 37 38 sum of all pesticides. More recently, EC Directive (EC, 2000, 2008) established a framework 39 for Community action in the field of water policy, and approved a list of 33 priority 40 compounds in the field of water policy. One-third of the compounds included on this list are 41 pesticides, reflecting the EC's concern at the presence of these compounds in water (EC, 42 2013).

Fungicides are a group of pesticides used to combat fungi and (or) their spores. They can be chemical or biological, and act systemically or via contact with plant surfaces to prevent foliar diseases in a wide range of crops. The main market for fungicide is in Europe, where these compounds are critical components for the protection of grapevine and other crops (Oliver and Hewitt, 2014). According to data of FAOSTAT (2015) the use of fungicides and bactericides in the European Union was approximately 143500 t of active ingredients in 2013, which was higher than that in North America countries (85000 t of active ingredients).

A number of studies have reported fungicides in European waters. For example fungicides of the azole family have been found in samples from Swiss Midland lakes (Kahle et al., 2008); the metabolites of some fungicides (tolylfluanid, chlorothalonil, and trifloxystrobin) were found in waters from different areas in Germany (Reemtsma et al., 2013), and several fungicides were also detected by Gonçalves et al. (2007) in the waters of a vulnerable zone in Portugal, while carbendazim was the fungicide most frequently detected in several rivers and groundwaters influenced by agriculture in Serbia (Dujakovic et al., 2010).

57 Elsewhere azoxystrobin was the most frequently detected fungicide, followed by by metalaxyl, propiconazole, myclobutanil, and tebuconazole in southern and central USA 58 59 (Battaglin et al. 2011). Also in the US, Reilly et al. (2012) detected at least one fungicide in 75% and 58% of the surface and ground waters, respectively, from three geographical areas of 60 61 intense fungicide use. In Vietnam, isoprothiolane is the one most frequently detected in 62 samples from locations influenced by rice growing (Van Toan et al., 2013), in Costa Rica it 63 has been found in waters from an area impacted by nearby pineapple and banana plantations 64 (Echeverria-Saenz et al., 2012), and in Australia it was shown the presence of residues of 65 many different organic fungicides in the surface waters of a horticultural production 66 catchment (Wightwick et al. 2012).

67 In Spain, the occurrence of a relatively low number of fungicides waters in different 68 areas around the Mar Menor lagoon (SE Spain) (Moreno-González et al., 2013), in Andalusia 69 (southern Spain) (Belmonte Vega et al., 2005) and in the Ebro River basin (Ccanccapa et al., 2016) have been found. Fungicides were also detected in soils from the La Rioja (northern, 70 71 Spain), mainly metalaxyl and its metabolite, kresoxim-methyl and triadimenol (Pose-Juan et 72 al., 2015). Metalaxyl, cyprodinil and penconazole were detected in the sediments and soils in 73 different parts of Spain, such as a small river basin partially occupied by vineyards in Galicia (Bermúdez-Couso et al., 2007). Tebuconazole was detected in the basin of the River 74

Llobregat (Catalonia, Spain), although pesticide residues do not seem to pose a high risk to the local biota (Masiá et al., 2015). However, to date, there is clearly a lack of data regarding the presence and temporal evolution of fungicides in natural waters, especially in areas where they are widely used, such as agricultural zones where the main crop is vine.

79 Spain is the European country with the most land set aside for vineyards (14% of the 80 total area), and is the third in terms of wine production, behind Italy and France (International Organisation of Vine and Wine - OIV, 2015). La Rioja is the fifth region in Spain in grape 81 82 production. Its wines are protected by the oldest Qualified Designation of Origin (DOCa) in 83 Spain. The DOCa Rioja is the Spanish market leader for fine wines, with nearly 40% of the 84 total sales (Rioja DOCa - Qualified Designation of Origin, 2015). Hildebrandt et al. (2008) 85 and Navarro et al. (2010) reported the presence of different pesticides (including fungicides) 86 along the River Ebro, with some sampling points in La Rioja itself, although the monitoring 87 was too sporadic to provide a clear picture of water conditions in this area. Previous studies 88 we have carried out in this area have revealed the presence of a wide range of fungicides in surface and ground waters (Herrero-Hernández et al., 2012 and 2013). However, no study of 89 90 the temporal variation of fungicides in surface and ground waters has been conducted, 91 although one is required, considering the seasonal application of these compounds in 92 vineyards and to other crops in this area.

The aim of this work was to study the intra-annual trends of fungicides widely used in vine cultivation in ground and surface waters from the wine-growing region of La Rioja (Spain), and evaluate the pollution of natural waters by these compounds according to the levels permitted by EU legislation ($0.1 \ \mu g \ L^{-1}$) (EC, 1998). Ninety sampling points, including wells, springs, uptakes and rivers, were sampled in the vineyard region of DOCa Rioja, and 17 fungicides were monitored in samples collected in four campaigns over the course of a year in order to explore the following: i) The temporal trends of the individual concentrations of fungicides in waters, ii) the temporal trends of the total concentrations of fungicides in
waters, and iii) the variability of the fungicide concentrations in all the samples from different
subareas and sampling campaigns.

103

104 **2. Materials and methods**

105 *2.1. Chemicals*

The standards of 17 fungicides and a degradation product were supplied by Fluka, Dr.
Ehrenstorfer (Augsburg, Germany), Syngenta (Basel, Switzerland), and Riedel-de Haën
(Seelze-Hannover, Germany) (minimum purity higher than 98%). The common names and
physicochemical properties of the fungicides are listed in Table S1 in the Supplementary
Material.

111

112 2.2. Characterization of the study area

113 The DOCa Rioja wine region is located in northern Spain, straddling the River Ebro 114 (Fig. 1). The valley has a maximum width of around 40 km and an area of ~ 64,000 ha. It is 115 covered by vineyards with the DOCa designation that occupy successive terraces to an 116 altitude of around 700 m above sea level, and produce 280-300 million litres of wine per year. 117 This area is divided into three subareas: Rioja Alta (ALT), with an Atlantic climate and 118 chalky-clay, ferrous-clay or alluvial soils; Rioja Alavesa (ALV), with an Atlantic climate, and 119 chalky-clay soils on terraces and small plots, and Rioja Baja (BJ), with a drier and warmer 120 climate and alluvial and ferrous-clay soils (Herrero-Hernández et al., 2013). The region 121 usually records mild temperatures between 7°C and 20°C and an annual rainfall between 300 122 and 400 mm (Rioja DOCa - Qualified Designation of Origin, 2015) with a rainfall pattern 123 mainly winter dominated. The mobility of pesticides is favoured in the area because the soils

generally have a low organic matter (OM) content (<1.5 %) and a sandy clay loam or sandy
loam texture (Pose-Juan et al., 2015).

126

127 2.3. Sample collection and analytical methodology

128 A total of ninety water samples were collected from three different agricultural areas 129 in the three different subareas of Rioja Alavesa (15 points), Rioja Alta (34 points), and Rioja 130 Baja (41 points). Twelve samples were surface waters (two on the River Ebro at the end of La 131 Rioja region, six on the main tributaries, one on the Lodosa canal, and three on small rivers), 132 and seventy-eight samples were groundwaters from private wells (44) with depths <10 m (39) 133 or >10 m (5), and uptakes or springs (Herrero-Hernández et al., 2013). Table S2 in the 134 Supplementary Material provides the characteristics of the sampling points in terms of water 135 type (surface or ground water) and water depth (well, spring, uptake or river), crop cultivated 136 and watering use. The wells were located inside the cultivated fields or next to them, and they 137 were generally used for irrigation purposes. Samples were collected manually or after 10 min of water pumping, using the pipes and the electrical pumps used by the farmer in each case. 138 139 They were collected over a year in four sampling campaigns: September 2010 (Sept-10), 140 March 2011 (Mar-11), June 2011 (Jun-11) and September 2011 (Sept-11).

141 All the water samples were collected in 2 L brown glass bottles and transported to the 142 laboratory in iceboxes. They were filtered through nitrocellulose screens with Minisart NY 25 143 filter 0.45 µm (Sartorius Stedim Biotech, Germany), and fungicides were removed by solid-144 phase extraction after a SPE preconcentration step with polymeric cartridges (Oasis HLB, 60 145 mg, Waters). Samples analysis was carried out by gas chromatography-mass spectrometry 146 (GC-MS) or by liquid-chromatography-mass spectrometry (LC-MS), as indicated in Herrero-147 Hernandez et al. (2012 and 2013). The analytical conditions and quality control parameters 148 are shown in Tables S3 and S4, respectively, in the Supplementary Material.

149

150 2.4. Statistical analysis and data processing

151 Pearson correlations were calculated to relate the concentrations of fungicides in 152 waters and the properties of fungicides. Principal component analysis (PCA) was used as a 153 tool to explore the data variability of the fungicide concentrations in all the samples from 154 different subareas and sampling times. This multivariate data analysis transforms the set of 155 possible correlated measured variables into a reduced set of a few uncorrelated variables, and 156 it is used to facilitate the assessment of the potential contamination sources from data 157 obtained in large-scale monitoring studies. A total of 6480 results were evaluated from the 158 analysis of 360 samples. The matrix of scores and the matrix of loadings were obtained to 159 give information, respectively, on the distribution of patterns or sources of contamination 160 among samples (map of samples) and on the contribution of the original variables to each one 161 of these contamination patterns or sources (map of variables). IBM SPSS Statistics 22 162 software was used for data processing.

163

164

165 **3. Results and discussion**

3.1. Intra-annual evolution of the individual concentrations of fungicides in waters in DOCa
Rioja

Residual concentrations of fungicides were detected in most of the samples analysed in the three subareas of DOCa Rioja (Tables 1-4), although there were several points where fungicides were detected in any of the sampling periods. All the fungicides were detected in one or more of the four sampling campaigns, and most of them were detected in one or more of the samples; only iprovalicarb and cyproconazole were not detected in any sample in September 2010 and March 2011, respectively. Other compounds were detected in five or

174 fewer samples, such as nuarimol, trifloxystrobin and dimethomorph in March 2011, nuarimol and trifloxystrobin in June 2011, and iprovalicarb, azoxystrobin and dimethomorph in 175 176 September 2011 (See Tables 1-4). These results confirm how vulnerable the natural waters in 177 the study area are to contamination by fungicides due to their widespread use in vineyards -178 the main crop. There was, nonetheless, a high percentage of sampling points that met the EU quality standard for individual compounds, with concentration levels below 0.1 μ g L⁻¹ 179 180 according to the percentages of total samples in which the fungicides were not detected, or 181 were detected below or above this legally established limit (See Fig. 2)

182 The most abundant and ubiquitous compounds detected in the first sampling campaign (Sept-10) were metalaxyl (52 samples, 12 of them with concentrations > 0.1 μ g L⁻¹ (52/12) 183 and a maximum concentration (Cmax) of 1.299 μ g L⁻¹), its metabolite CGA-92370 (51/8, and 184 Cmax of 16.47 μ g L⁻¹), penconazole (43/13 and Cmax of 0.342 μ g L⁻¹), tebuconazole (42/14 185 and Cmax of 1.968 μ g L⁻¹) and kresoxim-methyl (40/16 and Cmax of 0.287 μ g L⁻¹). Other 186 187 compounds detected in this sampling in high concentrations were myclobutanyl, azoxystrobin and triadimenol, at Cmax of 12.61, 4.778 and 4.332 μ g L⁻¹ respectively. In all cases, these 188 189 Cmax were detected in samples from Rioja Alavesa.

Some of these compounds, such as tebuconazole (67/3 and Cmax of 3.236 μ g L⁻¹), 190 metalaxyl (45/12 and Cmax of 8.015 μ g L⁻¹), kresoxim-methyl (45/7 and Cmax of 0.574 μ g 191 L^{-1}), and penconazole (41/5 and Cmax of 3.683 µg L^{-1}), were also the most ubiquitous 192 193 compounds in the sampling campaign carried out in Mar-11, together with pyrimethanil (58/6 and Cmax of 0.234 μ g L⁻¹) and triadimenol (40/12 and Cmax of 3.103 μ g L⁻¹). The metabolite 194 of metalaxyl and myclobutanyl were the other compounds detected in high concentrations 195 (Cmax of 7.226 and 7.208 μ g L⁻¹, respectively). Cmax data were recorded for tebuconazole, 196 197 myclobutanil, triadimenol, metalaxyl and its metabolite in Rioja Alavesa, for penconazole, 198 triadimenol and metalaxyl in Rioja Alta, and for metalaxyl and triadimenol in Rioja Baja.

199 The same fungicides were also detected in the sampling campaigns carried out in Jun-11 (metalaxyl (59/19 and Cmax of 18.85 μ g L⁻¹), its metabolite CGA-92370 (55/9 and Cmax 200 of 1.643 μ g L⁻¹), and triadimenol (34/14 and Cmax of 8.470 μ g L⁻¹), together with 201 azoxystrobin (50/3 and Cmax of 0.463 μ g L⁻¹) and myclobutanil (33/18 and Cmax of 3.091 202 μ g L⁻¹); and in the last sampling campaign carried out in Sept-11, penconazole (47/12 and 203 Cmax of 0.476 μ g L⁻¹), metalaxyl (39/8 and Cmax of 1.848 μ g L⁻¹), cyproconazole (39/4 and 204 Cmax of 0.154 μ g L⁻¹), tebuconazole (37/7 and Cmax of 3.023 μ g L⁻¹) and myclobutanil (33/6 205 and Cmax of 5.068 μ g L⁻¹). High concentrations were also detected in Rioja Alavesa and in 206 207 Rioja Alta in the June-11 and Sep-11 sampling campaigns (Tables 1-4).

208 It is evident that metalaxyl, its metabolite CGA-92370, penconazole and tebuconazole 209 were the fungicides detected in a greater number of samples, although myclobutanil, CGA-210 92370 and triadimenol were detected in higher concentrations. Fig. 3 shows the evolution of 211 the sum of concentrations of these compounds in all the samples over the four campaigns in 212 the three subareas of DOCa Rioja. Peak concentrations were found in March (penconazole 213 and tebuconazole), June (metalaxyl and myclobutanil), and September (CGA-92370, myclobutanil, triadimenol and tebuconazole), and they could be related to the application of 214 215 these fungicides following the recommendations made by the authorities and experts for 216 tackling ad hoc diseases in the different areas (Gobierno de La Rioja, 2016). The highest 217 fungicide concentrations were obtained for samples located in Rioja Alavesa, except for 218 penconazole, which recorded a concentration peak in Rioja Alta.

A certain relationship was found between water solubility, GUS index or Kow, and the total concentrations of these fungicides, although it was significant only for water solubility (excluding metalaxyl) in the June sampling (r=0.88, p<0.10), for the GUS index in the September sampling (r=0.82, p<0.10), and for Kow (r=-0.94 and -0.99 (p<0.01)) in the March and June samplings, respectively. However, no significant correlations were found for theseparameters when all the fungicides were considered jointly.

225 Residues of the fungicides included in this study were also detected in surface waters 226 in the province of Almería (SE Spain) (pyrimethanil, myclobutanil, benalaxyl, nuarimol, 227 tebuconazole and azoxystrobin) (Ruiz Gil et al., 2008). Furthermore, the levels of fungicides 228 found are similar to those reported in other European agricultural regions in Germany 229 (Berenzen et al., 2005) and Greece, where triadimenol, cyproconazole, pyrimethanil and 230 benalaxyl were detected in several water samples (Thomatou et al., 2013), and more recently, 231 fungicides have been detected in 14% of the samples in the basin of Lake Vistonis, with 232 metalaxyl being the compound found in higher concentrations (Papadakis et al., 2015).

233 Other studies found residues of some of the fungicides included in this work in several 234 agricultural regions in countries as Argentina (tebuconazole with a mean concentration of 0.033 µg L⁻¹) (De Geronimo et al., 2014), Costa Rica (myclobutanil, triadimenol, cyprodinil 235 and metalaxyl reaching values of 0.082 μ g L⁻¹ for metalaxyl) (Echeverría-Sáenz et al., 2012), 236 Brazil (tebuconazole, azoxystrobin and trifloxystrobin reaching concentrations up to 0.037 µg 237 L⁻¹ in river water samples) (Montagner et al., 2014), USA in samples from streams, ponds, 238 239 and shallow groundwaters in areas of intense fungicide use (azoxystrobin, pyrimethanil, cyprodinil and dimethomorph with concentrations up to 0.180 μ g L⁻¹ (Reilly et al., 2012) and 240 in water samples from streams in 13 states (azoxystrobin, metalaxyl, myclobutanil, 241 tebuconazole and trifloxystrobin with concentrations up to 1.13 μ g L⁻¹) (Battaglin et al., 242 2011), and Australis in the surface water samples (myclobutanil, pyrimethanil, cyproconazole, 243 trifloxystrobin, and fenarimol at concentrations $>0.2 \ \mu g \ L^{-1}$) (Wightwick et al. 2012). 244

245

246 3.2. Intra-annual evolution of the total concentration of fungicides in waters in DOCa Rioja

247 The temporal evolution of the total concentration of fungicides was studied to 248 establish the 'good chemical status' of surface and ground waters according to the European Directive (EC, 2008). This Directive establishes a limit of 0.5 μ g L⁻¹ for the aggregate 249 250 concentration of pesticides to be applied to drinking water. In groundwater (Fig. 4), the results 251 in Sept-10 showed up to 11 samples in Rioja Alta (35%) with \sum concentration of fungicides above 0.5 µg L⁻¹, and a number of samples in Rioja Alavesa (2) and Rioja Baja (1) with 252 Σ concentrations above 25 µg L⁻¹. In Mar-11, up to nine samples were detected in Rioja Alta 253 (29%) with Σ concentration of fungicides above 0.5 µg L⁻¹, as well as samples with 254 concentrations >15 μ g L⁻¹ in Rioja Alavesa (2), and >10 μ g L⁻¹ in Rioja Alta (1) and Rioja 255 256 Baja (1). In Jun-11, up to nine samples were detected in Rioja Alta (29%) containing fungicide concentrations above 0.5 μ g L⁻¹, and samples with concentrations above 8 μ g L⁻¹ 257 258 were found in Rioja Alavesa (3) and Rioja Baja (1). In the last sampling campaign (Sept-11), 259 up to five samples were found in Rioja Baja (17%) containing fungicides adding up to more than 0.5 μ g L⁻¹, and there were three samples in Rioja Alavesa with concentrations above 260 9 μ g L⁻¹. 261

262 No significant relationship was found between the depth of the groundwater and the 263 total content of fungicides. The wells deeper than 10 m recorded, in general, the lowest 264 content of fungicides although it was not possible to find relationships with parameters of 265 soils or local hydrologic conditions. However it was observed that less polluted groundwaters 266 corresponded to wells located in areas where the main crops are fruit trees, cereals, etc. with 267 lower amounts of fungicides than in vineyard are applied. On the other hand it worth noting 268 that the high levels of total concentration over the four sampling campaigns in Rioja Alavesa 269 (2), Rioja Alta (1) and Rioja Baja (1) were found at the same sampling points. They 270 correspond to groundwater samples from shallow wells (1-3 m) in areas where the vineyard is the only crop and this may be due to improper handling of these products in the vicinity ofwells.

In surface waters, the results obtained in the four sampling periods indicated \sum concentrations of fungicides above 0.5 µg L⁻¹ in 0-2 samples (0-66%) in Rioja Alavesa, in 2-3 samples (33-100%) in Rioja Alta, and in 1-2 samples (16-66%) in Rioja Baja.

This total concentration of fungicides in waters is generally due to the presence of a 276 277 different number of compounds. In groundwaters, the results indicate that no fungicides were 278 detected in just seven of the 78 samples in Sept-10, eight in Mar-11, two in Jun-11 and 279 seventeen in Sept-11, but more than six fungicides were detected in a higher number of 280 samples (29 in Sept-10, 23 in Mar-11, 25 in Jun-11, and 23 in Sept-11) (Fig 5a). In surface 281 waters, the number of samples positively identifying more than six fungicides was four in 282 Sept-10, five in Mar-11 and Jun-11, and six in Sept-11 (Fig 5b). The percentage of samples 283 with a high number of fungicides (29-37% of groundwaters and 33-50% of surface waters) 284 again highlights the widespread use of different compounds on local crops (vines and fruits) 285 due to the different diseases affecting them, which are mainly Downy mildew (Plasmapora 286 viticola), Botrytis cinerea, and Powdery mildew (Uncinula necator).

287

288 3.3. Principal component analysis

Principal component analysis (PCA) was used as a multivariate analysis tool to explore the relationships among the concentrations of fungicides measured in different subareas and sampling campaigns, and evaluate their variability. The results indicate that all the variables are explained to a greater or lesser extent by the factors obtained from the analysis. In agreement with the explained total variance, the number of principal components (PCs) with eigenvalues >1 that better explain the variables were six and five, respectively, for ground and surface waters. These PCs explain 70.93% of the variance of fungicide data from groundwater samples, whereas a higher variance (73.79%) was explained by the data from
surface water samples. Similar variances were explained when data were arranged by subarea
or sampling campaign.

299 For groundwater, the first PC explained 25.38% of the total data variance, and for 300 surface waters this first PC explained 25.71% of the variance (Table 5). In general, all the 301 loadings were positive and high, indicating a pattern of diffuse contamination from the use of 302 fungicides in the areas studied. This first PC was mainly explained for groundwaters by the 303 presence of myclobutanil, tebuconazole and dimethomorph, and for surface waters by the 304 presence of cyprodinil and pyrimethanil, while other fungicides made a lower contribution to 305 PC1. Certain variables, such as triadimenol, metalaxyl or its metabolite CGA-92370, recorded 306 a greater loading in other PCs (Table 5). The results indicate that CGA-92370 and metalaxyl 307 did not dominate similar PCs, although CGA-92370 is produced by the degradation of 308 metalaxyl.

309 Score plots for PC1 vs. PC2, representing the distribution of sampling sites from 310 different subareas and sampling campaigns corresponding to groundwaters (Fig. 6a) and 311 surface waters (Fig. 6b) as well as the distribution of sampling sites from different campaigns 312 corresponding to ground and surface waters (Fig. 7) were only included. Score plots for data 313 distributed in other limited regions of space encompassed by different well-defined PC axes 314 are not shown because they are not relevant. The distribution of variables in different 315 groundwaters was fairly uniform around the origin of the axis, although some sites in Rioja 316 Alavesa and Rioja Alta are outstanding (Fig. 6a). The variables from Rioja Alavesa 317 groundwaters stand out in all the sampling campaigns, whereas the variables from Rioja Alta 318 groundwaters only do so in the Mar-11 sampling. This agrees with the high values found for 319 metalaxyl, CGA-92370, tebuconazole, triadimenol and myclobutanil in some sites in Rioja Alavesa, and penconazole in some sites in Rioja Alta. The outstanding points in the Mar-11 320

321 sampling might indicate residual contamination from previous campaigns at certain hot spots.
322 The variables were also uniformly distributed around the origin of the axis, with some sites
323 standing out in different surface waters. In this case, Rioja Alta sites recorded greater
324 variability in the four sampling campaigns, whereas they were only outstanding for Rioja
325 Alavesa in the Jun-11 sampling.

326 The variables are distributed around the origin of the axis in different surface waters, 327 whereas they are distributed in the lower quadrant with only some outstanding points through 328 the upper right quadrant in groundwaters in all the sampling campaigns (Fig. 7). Surface 329 water recorded lower levels of fungicides than groundwaters and a lower detection rate. These 330 results could be explained by the behavior (sorption and leaching) of fungicides in soils which 331 is depending on the characteristics of soils and fungicides. In a previous study a significant 332 correlation was found between residues of some fungicides in soils from Rioja region and soil 333 characteristics (Pose-Juan et al., 2015). This finding was also reported in other studies on the 334 distribution of pesticides in other areas (Hildebrandt et al., 2008), and it was explained by the 335 rapid degradation of pesticides in surface water, whereas a lower degradation of these 336 compounds could occur in groundwater, making this medium more vulnerable, especially 337 when groundwater is used for human consumption.

338

4. Conclusions

The study carried out between September 2010 and September 2011 along the wine growing region of La Rioja showed the great diversity of fungicides in the study area and its occurrence in water samples with a dispersed pattern of fungicide concentrations. All the fungicides included in the study were detected in one or more of the four sampling campaigns, and most of them were detected in one or more of the samples in all the campaigns. Metalaxyl, its metabolite CGA-92370, penconazole and tebuconazole were the

most frequently detected fungicides, although myclobutanil, CGA-92370 and triadimenol 346 347 were detected in higher concentrations. These results are consistent with the widespread use 348 of these compounds which are those more applied following information provided by local 349 farmers. The highest concentrations of fungicides were obtained in samples located in Rioja 350 Alavesa regard other zones of the study area, except penconazole with the highest total 351 concentration located in Rioja Alta. Up to 40%, 35% and 25% of groundwaters with a total concentration of fungicides $>0.5 \ \mu g \ L^{-1}$ were detected in the areas studied, and approximately 352 353 a quarter of the total waters recorded more than six fungicides in all the sampling campaigns. 354 Furthermore, the concentrations in groundwaters were greater than in surface waters in all 355 cases, and samples not too deep located close to vineyard showed the higher concentrations. 356 This could indicate an easier percolation of fungicides in these cases and highlight the need to 357 implement strategies to enhance the retention of these compounds by soils for effective water 358 protection given the imperative use of these compounds in agriculture. The use of biobeds 359 during the handling of pesticides or the washing of equipment and the application of organic 360 amendments to soils may be some of these strategies.

361

362 Acknowledgments

This work was funded by the Spanish Ministry of Science and Innovation (MINECO/FEDER UE) (project AGL2010-15976/AGR). The authors thank S. Sánchez-González for compiling a GIS map of the sampling area and her assistance with the statistical analysis. E. Herrero-Hernández thanks CSIC for his JAE-Doc contract co-financed by the European Structural and Social Funds (FEDER-FSE) and E. Pose-Juan thanks the Spanish Ministry of Science and Innovation for her Juan de la Cierva contract.

369

370 Conflict of Interest: The authors declare that they have no conflict of interest.

371

372 **REFERENCES**

- 373 Battaglin WA, Sandstrom MW, Kuivila KM, Kolpin DW, Meyer MT (2011) Occurrence of
- azoxystrobin, propiconazole, and selected other fungicides in US streams 2005–2006.
 Water Air Soil Pollut 218:307-322.
- 376 Belmonte Vega A, Garrido Frenich A, Martínez Vidal JL (2005) Monitoring of pesticides in
- agricultural water and soil samples from Andalusia by liquid chromatography coupled to
 mass spectrometry. Anal Chim Acta 538:117-127.
- Berenzen N, Lentzen-Godding A, Probst M, Schulz H, Schulz R, Liess M (2005) A
 comparison of predicted and measured levels of runoff-related pesticide concentrations in
 small lowland streams on a landscape level. Chemosphere 58:683-691.
- 382 Bermúdez-Couso A, Arias-Estévez M, Nóvoa-Muñoz JC, López-Periago E, Soto-González B,

Simal-Gándara J (2007) Seasonal distributions of fungicides in soils and sediments of a
 small river basin partially devoted to vineyards. Water Res 41:4515-4525.

- 385 Ccanccapa A, Masiá A, Navarro-Ortega A, Picó Y, Barceló D (2016) Pesticides in the Ebro
 386 River basin: Occurrence and risk assessment. Environ. Pollut 211:414-424.
- 387 De Gerónimo E, Aparicio VC, Bárbaro S, Portocarrero R, Jaime S, Costa JL (2014) Presence
- 388 of pesticides in surface water from four sub-basins in Argentina. Chemosphere 107:423-389 431.
- Dujakovic N, Grujic S, Radisic M, Vasiljevic T, Lausevic M (2010) Determination of
 pesticides in surface and ground waters by liquid chromatography–electrospray–tandem
 mass spectrometry. Anal Chim Acta 678:63-72.
- 393 Echeverría-Sáenz S, Mena F, Pinnock M, Ruepert C, Solano K, de la Cruz E, Campos B,
 394 Sánchez-Avila J, Lacorte S, Barata C (2012) Environmental hazards of pesticides from

- pineapple crop production in the Río Jiménez watershed (Caribbean Coast, Costa Rica).
 Sci Total Environ 440:106-114.
- 397 EC (1998) Directive 98/83/EC of the Council of 3 November 1998 on the quality of water
 398 intended for human consumption, Off . J. Eur. Union L330/32:5.12.98. p.1-23.
- 399 EC (2000) Directive 2000/60/EC of the European Parliament and of the Council of 23
- 400 October 2000 establishing a framework for Community action in the field of water policy.
- 401 Off J Eur Union L 327:22.12.2000, p. 1–73.
- 402 EC (2008) Directive 2008/105/EC of the European Parliament and of the Council of 16
- 403 December 2008 on environmental quality standards in the field of water policy, amending
- 404 and subsequently repealing Council Directives 82/176/EEC, 83/513/EEC, 84/156/EEC,
- 405 84/491/EEC, 86/280/EEC and amending Directive 2000/60/EC of the European Parliament
- 406 and of the Council. Off J Eur Union L 348:24.12.2008, p. 84-97.
- 407 EC (2013) Directive 2013/39/EU of the European Parliament and of the Council of 12 August
- 408 2013 amending Directives 2000/60/EC and 2008/105/EC as regards priority substances in
- 409 the field of water policy. Off J Eur Union L 226:24.8.2013, p. 1–17.
- 410 FAOSTAT (2015). Food and Agriculture Organization of the United Nations. Statistic
 411 Division. http://faostat3.fao.org/home/E (accessed July 2016).
- 412 Gobierno de La Rioja (2016) Boletín de Avisos Fitosanitarios. Consejería de Agricultura,
 413 Ganadería y Medio Ambiente, Gobierno de La Rioja.
- 414 http://www.larioja.org/agricultura/es/publicaciones/boletin-avisos-fitosanitarios (accessed
- 415 May 2016).
- 416 Gonçalves CM, Esteves Da Silva JCG, Alpendurada MF (2007) Evaluation of the pesticide
- 417 contamination of groundwater sampled over two years from a vulnerable zone in Portugal.
- 418 J Agric Food Chem 55:6227-6235.

419	Herrero-Hernandez E, Pose-Juan E, Alvarez-Martín A, Andrades MS, Rodríguez-Cruz MS,
420	Sánchez-Martín MJ (2012) Pesticides and degradation products in groundwaters from a
421	vineyard region: Optimization of a multiresidue method based on SPE and GC-MS. J Sep
422	Sci 35:3492-3500.

424 Sánchez-Martín MJ (2013) Occurrence of pesticides and some of their degradation
425 products in waters in a Spanish wine region. J Hydrol 486:234-245.

Herrero-Hernandez E, Andrades MS, Alvarez-Martín A, Pose-Juan E, Rodríguez-Cruz MS,

- 426 Hildebrandt A, Guillamón M, Lacorte S, Tauler R, Barceló D (2008) Impact of pesticides
- 427 used in agriculture and vineyards to surface and groundwater quality (North Spain). Water
 428 Res 42:3315-3326.
- Kahle M, Buerge IJ, Hauser A, Muller MD, Poiger T (2008) Azole fungicides: occurrence
 and fate in wastewater and surface waters. Environ Sci Technol 42:7193-7200.
- 431 Masiá A, Campo J, Navarro-Ortega A, Barceló D, Picó Y (2015) Pesticide monitoring in the
 432 basin of Llobregat River (Catalonia, Spain) and comparison with historical data. Environ
- 433 Sci Technol 503–504:58-68.

423

- 434 Montagner CC, Vidal C, Acayaba RD, Jardim WF, Jardim ICSF, Umbuzeiro GA (2014)
- 435 Trace analysis of pesticides and an assessment of their occurrence in surface and drinking
 436 waters from the State of Sao Paulo (Brazil). Anal Methods 6:6668-6677.
- 437 Moreno-González R, Campillo JA, León VM (2013) Influence of an intensive agricultural
 438 drainage basin on the seasonal distribution of organic pollutants in seawater from a
- 439 Mediterranean coastal lagoon (Mar Menor, SE Spain). Mar Pollut Bull 77:400-411.
- 440 Navarro A, Tauler R, Lacorte S, Barceló D (2010) Occurrence and transport of pesticides and
 441 alkylphenols in water samples along the Ebro River Basin. J Hydrol 383:18-29.
- 442 OIV (2015) International Organization of vine and wine, World vitiviniculture situation.
- 443 http://www.oiv.int/oiv/info/enpublicationsstatistiques (accessed October 2015).

- 444 Oliver RP, Hewitt HG (2014) Fungicides in Crop Protection. CABI, Wallingford UK.
- Papadakis E-N, Tsaboula A, Kotopoulou A, Kintzikoglou K, Vryzas Z, PapadopoulouMourkidou E (2015) Pesticides in the surface waters of Lake Vistonis Basin, Greece:
 Occurrence and environmental risk assessment. Sci Total Environ 536:793-802.
- 448 Picó Y, Barceló D (2015) Transformation products of emerging contaminants in the
 environment and high-resolution mass spectrometry: a new horizon. Anal Bioanal Chem
 450 407:6257-6273.
- 451 Pose-Juan E, Sánchez-Martín MJ, Andrades MS, Rodríguez-Cruz MS, Herrero-Hernández E
 452 (2015) Pesticide residues in vineyard soils from Spain: Spatial and temporal distributions.
- 453 Sci Total Environ 514:351-358.
- Reilly TJ, Smalling KL, Orlando JL, Kuivila KM (2012) Occurrence of boscalid and other
 selected fungicides in surface water and groundwater in three targeted use areas in the
 United States. Chemosphere 89:228-234.
- Reemtsma T, Alder L, Banasiak U (2013) Emerging pesticide metabolites in groundwater and
 surface water as determined by the application of a multimethod for 150 pesticide
 metabolites. Water Res 47:5535-5545.
- 460 Rioja DOCa (2015) Consejo Regulador de Denominación de Origen Calificada Rioja, Spain.
 461 <<u>http://es.riojawine.com/></u> (accessed October 2015)
- 462 Ruiz-Gil L, Romero-González R, Garrido Frenich A, Martínez Vidal JL (2008) Determination
- 463 of pesticides in water samples by solid phase extraction and gas chromatography tandem
 464 mass spectrometry. J Sep Sci 31:151-161.
- 465 Teklu BM, Hailu A, Wiegant DA, Scholten BS, Van den Brink, PJ (2016) Impacts of
- 466 nutrients and pesticides from small- and large-scale agriculture on the water quality of
- 467 Lake Ziway, Ethiopia. Environ Sci Pollut Res DOI 10.1007/s11356-016-6714-1

468	Thomatou AA, Zacharias I, Hela D, Konstantinou, I (2013) Determination and risk
469	assessment of pesticide residues in Lake Amvrakia (W. Greece) after agricultural land use
470	changes in the lake's drainage basin. Int J Environ Anal Chem 93:780-799.

- 471 Van Toan P, Sebesvari Z, Bläsing M, Rosendahl I, Renaud FG (2013) Pesticide management
- and their residues in sediments and surface and drinking water in the Mekong Delta,
- 473 Vietnam. Sci Total Environ 452-453:28-39.
- 474 Vryzas Z, Papadakis EN, Vassiliou G, Papadopoulou-Mourkidou E (2012) Occurrence of
 475 pesticides in transboundary aquifers of North-eastern Greece. Sci Total Environ 441:41476 48.
- Wightwick AM, Bui AD, Zhang P, Rose G, Allinson M, Myers JH, Reichman SM, Menzies
 NW, Pettigrove V, Allinson G (2012) Environmental fate of fungicides in surface waters
 of a horticultural production catchment in southeastern Australia. Arch. Environ. Contam.
 Toxicol. 62:380-390.
- 481

483 **Figure captions**

484

485 Figure 1. Map of the Rioja DOCa wine-growing region in Spain including the sampling
486 points (taken from "Plan Nacional de ortofotografía aérea de España").

- 487 Figure 2. Distribution of samples with no detected fungicides or detected in concentrations
- 488 below or over the limit established by European Directives for human consumption (0.1 μg L⁻
- ¹) in different sampling campaigns: September 2010 (a), March 2011 (b), June 2011 (c) and
 September 2011 (d).
- 491 Figure 3. Changes of total concentrations of the most frequently detected fungicides:
 492 metalaxyl, its metabolite CGA-92370, myclobutanil, triadimenol, penconazole and
 493 tebuconazole detected in all sampling sites of the different subareas of La Rioja.
- 494 **Figure 4.** Distribution of ground (a) and surface water (b) samples with total concentration of 495 fungicides below or over the limit established by European Directives for human consumption 496 $(0.5 \ \mu g \ L^{-1})$ in different sampling campaigns in the three subareas of La Rioja.
- 497 Figure 5. Percentage of ground (a) and surface water (b) samples with different number of498 fungicides detected for the four sampling campaigns in the three subareas of La Rioja.
- 499 Figure 6. Scores plot for PC1 vs. PC2 showing data distribution of ground waters (a) and
- 500 surface waters (b) for all the sampling campaigns in the subareas of Rioja Alavesa (ALV),
- 501 Rioja Alta (ALT) and Rioja Baja (BJ).
- Figure 7. Scores plot for PC1 vs. PC2 showing data distribution depending on the type of
 water for all the sampling campaigns in the three subareas of La Rioja (GW, groundwater;
 SW, surface water).

Rioja Alavesa (n = 15)Rioja Alta (n = 34)Rioja Baja (n = 41)Concentration Concentration Concentration Pesticide Positive samples Positive samples Positive samples $(\mu g L^{-1})$ $(\mu g L^{-1})$ $(\mu g L^{-1})$ C < 0.1 C > 0.1Average±SD C_{max} C < 0.1 C > 0.1 Average±SD C_{max} C < 0.1C > 0.1Average±SD C_{max} Cymoxanil 0 0 0 0 0.257±0.193 0.449 4 2 0.089 ± 0.073 0.222 2 1 Pyrimethanil 3 3 0.125±0.107 0.331 8 8 0.167±0.167 0.590 10 4 0.089 ± 0.130 0.478 Cyprodinil 2 2 0.109 ± 0.104 0.124±0.109 3 0.126±0.087 0.249 5 4 0.352 2 0.247 Iprovalicarb 0 0 0 0 _ 0 0 _ _ --Metalaxyl 8 0.278 ± 0.480 0.105 ± 0.160 0.590 0.051 ± 0.099 4 1.299 15 7 17 1 0.435 CGA 92370 7 5 1.853 ± 4.805 17 0.051±0.099 0.435 19 2 0.062 ± 0.148 0.637 16.47 1 0.095±0.116 7 0.084 ± 0.070 0.222 Penconazole 6 3 0.342 14 3 0.064 ± 0.066 0.209 10 Myclobutanil 2 2 3.487 ± 6.107 0.087 ± 0.068 0.239 0.162 ± 0.232 0.750 12.61 7 3 5 4 Triadimenol 6 2 0.903±1.661 4.332 5 0 0.037±0.015 0.063 10 0 0.034 ± 0.012 0.045 2 0.018 ± 0.006 0.022 0.034 ± 0.012 0.045 0.021±0.012 0.042 Flutriafol 0 10 0 8 0 Tebuconazole 0.086 ± 0.041 4 4 0.321±0.667 1.968 11 4 0.164 13 6 0.084 ± 0.048 0.206 Kresoxim-methyl 4 3 0.109 ± 0.094 0.279 7 0.124±0.082 0.287 7 0.078 ± 0.071 0.206 6 13 Nuarimol 3 0.100 ± 0.088 1 0.162 11 4 0.076 ± 0.061 0.202 8 3 0.064 ± 0.048 0.167 2 0.214 Benalaxvl 1 1 0.094 ± 0.073 0.146 10 0.089 ± 0.091 0.325 4 6 0.108 ± 0.062 Azoxyxtrobin 0.878 ± 1.911 0.209 0.058 ± 0.029 0.103 3 3 4.778 7 3 0.085 ± 0.058 7 1 Trifloxystrobin 0 7 4 0.037±0.028 0.077 0 0.053±0.015 0.075 10 0 0.036 ± 0.026 0.086 Dimethomorph 3 2 0.067 ± 0.071 0.170 10 0 0.036±0.019 0.075 6 0 0.023 ± 0.008 0.036 Cyproconazole 0.094 0.052±0.024 0.092 0.049 ± 0.025 0.102 0 0 1 12 14 1 -

Number of positive samples (or samples with some compound detected) with concentrations below and over 0.1 μ g L⁻¹ and average and maximum concentrations for the fungicides detected in the different areas of study in September 2010.

Number of positive samples (or samples with some compound detected) with concentrations below and over 0.1 μ g L⁻¹ and average and maximum concentrations for the fungicides detected in the different areas of study in March 2011.

		Rioja Ala	avesa (n = 15)			Rioja A	Alta $(n = 34)$			Rioja Baja (n = 41)			
Pesticide	Positive samples		Concentra $(\mu g L^{-1})$	Concentration $(\mu g L^{-1})$		samples	Concentra $(\mu g L^{-1})$	Concentration $(\mu g L^{-1})$		samples	Concentra (µg L ⁻¹	tion)	
	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}	
Cymoxanil	0	0	-	-	5	2	0.189 ± 0.315	0.900	0	2	0.166 ± 0.075	0.219	
Pyrimethanil	3	3	0.058 ± 0.016	0.089	22	2	$0.057 {\pm} 0.041$	0.234	27	1	0.049 ± 0.016	0.105	
Cyprodinil	2	0	0.080 ± 0.005	0.084	5	4	0.159 ± 0.219	0.737	5	0	0.052 ± 0.033	0.084	
Iprovalicarb	2	1	0.077 ± 0.030	0.111	4	1	0.107 ± 0.118	0.315	1	1	0.147 ± 0.080	0.204	
Metalaxyl	7	2	0.536±1.139	3.396	14	5	0.204 ± 0.610	2.707	12	5	0.526 ± 1.931	8.015	
CGA 92370	3	4	1.566 ± 2.785	7.226	9	4	0.068 ± 0.042	0.164	8	4	0.185 ± 0.300	1.089	
Penconazole	9	0	0.052 ± 0.033	0.089	15	4	0.286 ± 0.843	3.683	12	1	0.050 ± 0.089	0.338	
Myclobutanil	3	5	1.033 ± 2.498	7.208	4	9	0.189 ± 0.137	0.474	6	7	0.148 ± 0.147	0.404	
Triadimenol	5	2	0.573 ± 0.965	2.476	10	4	0.274 ± 0.755	2.889	13	6	0.277 ± 0.698	3.103	
Flutriafol	7	1	0.058 ± 0.033	0.100	7	1	0.106 ± 0.154	0.484	4	0	0.038 ± 0.009	0.046	
Tebuconazole	13	1	0.270 ± 0.854	3.236	26	0	0.042 ± 0.019	0.093	25	2	$0.054{\pm}0.041$	0.205	
Kresoxim-methyl	8	1	0.078 ± 0.054	0.212	16	3	0.088 ± 0.122	0.574	14	3	0.075 ± 0.047	0.232	
Nuarimol	2	0	0.071 ± 0.025	0.089	1	0	0.034	0.034	2	0	0.045 ± 0.003	0.048	
Benalaxyl	2	0	0.037 ± 0.007	0.043	3	0	0.063 ± 0.017	0.081	3	0	0.054 ± 0.033	0.091	
Azoxystrobin	1	1	0.493 ± 0.636	0.943	5	0	0.042 ± 0.023	0.074	3	0	0.042 ± 0.025	0.070	
Trifloxystrobin	0	0	-	-	2	1	0.166 ± 0.236	0.439	1	0	0.025	0.025	
Dimethomorph	0	2	0.222±0.069	0.271	0	0	-	-	1	0	0.013	0.013	
Cyproconazole	0	0	-	-	0	0	-	-	0	0	-	-	

		Rioja Ala	avesa (n = 15)		Rioja Alta (n = 34)				Rioja Baja (n = 41)			
Pesticide	Positive samples		Concentra (µg L ⁻¹	Concentration $(\mu g L^{-1})$		samples	Concentra (µg L ⁻¹	Concentration $(\mu g L^{-1})$		samples	Concentration $(\mu g L^{-1})$	
	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}
Cymoxanil	4	1	0.176±0.277	0.670	4	1	0.083±0.048	0.163	3	3	0.117±0.109	0.313
Pyrimethanil	3	0	0.044 ± 0.022	0.068	7	1	0.050 ± 0.045	0.143	3	2	0.093 ± 0.058	0.169
Cyprodinil	6	0	0.018 ± 0.009	0.029	13	0	0.021 ± 0.016	0.051	7	0	0.019 ± 0.008	0.028
Iprovalicarb	5	1	0.094 ± 0.021	0.133	8	1	0.076 ± 0.027	0.135	13	2	0.074 ± 0.021	0.110
Metalaxyl	6	6	2.194 ± 5.416	18.85	14	9	0.117 ± 0.132	0.613	20	4	0.169 ± 0.351	1.607
CGA 92370	8	3	0.326 ± 0.577	1.643	20	2	0.066 ± 0.055	0.230	18	4	0.070 ± 0.063	0.245
Penconazole	3	4	0.161 ± 0.143	0.429	6	5	0.139 ± 0.104	0.336	8	5	0.119 ± 0.117	0.363
Myclobutanil	0	6	0.759 ± 1.154	3.091	1	9	0.183 ± 0.118	0.374	14	3	0.083 ± 0.074	0.307
Triadimenol	5	4	0.762 ± 1.690	5.218	0	8	1.218 ± 2.930	8.470	15	2	0.139 ± 0.322	1.362
Flutriafol	3	0	0.037 ± 0.006	0.042	6	0	0.038 ± 0.009	0.054	8	0	0.035 ± 0.013	0.054
Tebuconazole	7	1	0.160 ± 0.374	1.086	5	0	0.044 ± 0.021	0.079	7	1	0.060 ± 0.081	0.254
Kresoxim-methyl	6	0	0.053 ± 0.022	0.083	11	1	0.066 ± 0.024	0.105	11	2	0.089 ± 0.108	0.428
Nuarimol	1	1	0.102 ± 0.066	0.149	2	0	0.055 ± 0.049	0.089	0	1	0.114	0.114
Benalaxyl	4	1	0.057 ± 0.062	0.167	8	2	0.045 ± 0.041	0.135	8	1	0.060 ± 0.031	0.125
Azoxystrobin	9	1	0.078 ± 0.136	0.463	17	2	0.046 ± 0.051	0.241	21	0	0.030 ± 0.012	0.067
Trifloxystrobin	1	0	0.089	0.089	1	0	0.052	0.052	1	1	0.103 ± 0.085	0.163
Dimethomorph	3	2	0.087 ± 0.108	0.238	6	1	0.028 ± 0.036	0.109	6	0	0.019 ± 0.022	0.061
Cyproconazole	4	1	0.200 ± 0.343	0.811	3	0	0.046 ± 0.017	0.066	0	2	0.277±0.217	0.430

Number of positive samples (or samples with some compound detected) with concentrations below and over 0.1 μ g L⁻¹ and average and maximum concentrations for the fungicides detected in the different areas of study in June 2011.

Number of positive samples (or samples with some compound detected) with concentrations below and over 0.1 μ g L⁻¹ and average and maximum concentrations for the fungicides detected in the different areas of study in September 2011.

		Rioja Ala	avesa (n = 12)			Rioja A	Alta (n = 30)			Rioja E	Baja (n = 40)	
Pesticide	Positive	samples	Concentra (µg L ⁻¹	Concentration $(\mu g L^{-1})$		samples	Concentra $(\mu g L^{-1})$	tion)	Positive	samples	Concentra $(\mu g L^{-1})$	tion)
	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}	C < 0.1	C > 0.1	Average±SD	C_{max}
Cymoxanil	0	0	-	-	2	0	0.069 ± 0.028	0.088	3	1	0.076 ± 0.022	0.102
Pyrimethanil	4	2	0.075 ± 0.069	0.172	10	2	0.046 ± 0.041	0.113	10	2	0.059 ± 0.040	0.140
Cyprodinil	3	1	0.262 ± 0.480	0.981	11	2	0.071 ± 0.037	0.155	9	1	0.056 ± 0.035	0.121
Iprovalicarb	0	0	-	-	2	0	0.036 ± 0.009	0.042	0	0	-	-
Metalaxyl	5	3	0.421 ± 0.649	1.848	13	2	0.092 ± 0.162	0.666	13	3	0.139 ± 0.333	1.353
CGA 92370	3	4	3.968 ± 7.305	19.97	8	2	0.106 ± 0.094	0.358	6	1	0.070 ± 0.036	0.130
Penconazole	6	3	0.113 ± 0.142	0.476	11	4	0.066 ± 0.041	0.153	18	5	0.063 ± 0.069	0.281
Myclobutanil	2	4	1.603 ± 2.244	5.068	11	0	0.041 ± 0.024	0.082	14	2	0.065 ± 0.054	0.195
Triadimenol	3	4	4.049 ± 9.491	25.52	5	3	0.076 ± 0.058	0.173	9	5	0.112 ± 0.171	0.682
Flutriafol	3	0	0.016 ± 0.015	0.034	4	1	0.052 ± 0.064	0.166	6	1	0.044 ± 0.039	0.110
Tebuconazole	1	3	1.319 ± 1.337	3.023	15	3	0.061 ± 0.043	0.160	14	1	0.055 ± 0.035	0.165
Kresoxim-methyl	2	2	0.120 ± 0.085	0.237	2	9	0.144 ± 0.084	0.362	8	5	0.084 ± 0.043	0.151
Nuarimol	0	0	-	-	0	2	0.201 ± 0.016	0.212	4	2	0.070 ± 0.041	0.120
Benalaxyl	1	1	0.173 ± 0.182	0.302	3	3	0.091 ± 0.054	0.149	6	0	0.036 ± 0.013	0.045
Azoxystrobin	0	2	0.271 ± 0.026	0.289	1	0	0.024	0.024	0	0	-	-
Trifloxystrobin	1	0	0.022	0.022	3	0	0.037 ± 0.022	0.061	9	0	0.043 ± 0.018	0.077
Dimethomorph	1	2	0.196 ± 0.119	0.320	0	0	-	-	0	0	-	-
Cyproconazole	6	1	0.055 ± 0.037	0.107	15	2	0.053 ± 0.036	0.154	14	1	0.052 ± 0.028	0.109

Principal component matrix with the loadings to each of the PCs.

	Ground waters								Surface wa	aters	
Variable	PC1	PC2	PC3	PC4	PC5	PC6	PC1	PC2	PC3	PC4	PC5
Cymoxanil	0.056	0.050	0.075	-0.183	0.480	0.007	0.454	0.148	0.634	-0.241	0.061
Pyrimethanil	0.506	0.111	0.045	-0.110	0.514	-0.202	0.664	0.010	0.472	-0.371	0.241
Cyprodinil	0.573	-0.151	-0.319	-0.389	0.244	-0.092	0.701	-0.102	0.536	-0.132	0.052
Iprovalicarb	0.320	0.540	0.101	0.097	-0.397	-0.046	-0.108	0.363	0.212	0.536	-0.048
Metalaxyl	0.326	-0.005	-0.372	-0.060	-0.174	0.635	0.374	0.652	-0.461	0.111	-0.097
CGA 92370	0.542	-0.373	-0.037	0.655	0.108	-0.018	0.303	0.267	-0.380	0.069	0.746
Penconazole	0.590	0.728	-0.070	0.039	-0.118	-0.038	0.644	0.433	-0.271	-0.146	-0.249
Myclobutanil	0.669	-0.382	0.212	-0.038	-0.231	-0.211	0.600	0.387	-0.388	-0.252	-0.123
Triadimenol	0.585	-0.243	-0.558	-0.295	-0.068	0.242	0.345	-0.014	-0.330	0.450	0.665
Flutriafol	0.415	0.724	-0.129	0.097	-0.089	0.019	0.544	-0.467	-0.028	0.388	-0.149
Tebuconazole	0.724	-0.463	-0.019	-0.212	-0.160	-0.213	0.660	-0.258	0.115	0.088	0.282
Kresoxim-methyl	0.575	0.421	0.185	-0.054	0.247	0.075	0.645	-0.347	0.169	0.148	0.111
Nuarimol	0.083	0.053	0.413	-0.127	0.297	0.581	0.652	-0.170	-0.458	0.274	-0.367
Benalaxyl	0.489	-0.163	0.536	-0.034	0.193	0.050	0.436	-0.396	0.048	0.085	-0.233
Azoxyxtrobin	0.302	-0.189	-0.219	0.781	0.256	0.134	0.157	0.534	0.485	0.552	-0.132
Trifloxystrobin	0.503	0.714	-0.001	0.062	0.029	-0.126	0.648	0.410	-0.050	-0.424	-0.215
Dimethomorph	0.785	-0.461	0.033	0.007	-0.147	-0.039	0.037	0.450	0.377	0.686	-0.117
Cyproconazole	0.327	-0.139	0.600	-0.011	-0.374	0.240	0.379	-0.603	-0.252	0.308	-0.230
%Variance	25.38	16.25	8.55	7.88	7.07	5.80	25.71	14.48	13.03	11.77	8.806



Figure 1



Figure 2



Figure 3



Figure 4.



Figure 5.



Figure 6



Figure 7

Supplementary Material

INTRA-ANNUAL TRENDS OF FUNGICIDES RESIDUES IN WATERS FROM VINEYARD AREAS IN LA RIOJA REGION OF NORTHERN SPAIN

Eliseo Herrero-Hernández^a, Eva Pose-Juan^a, María J. Sánchez-Martín^{a,*}, M. Soledad

Andrades^b, M. Sonia Rodríguez-Cruz^a

 ^a Instituto de Recursos Naturales y Agrobiología de Salamanca (IRNASA-CSIC), Cordel de Merinas 40-52, 37008 Salamanca, Spain
 ^b Departamento de Agricultura y Alimentación, Universidad de La Rioja, 51 Madre de Dios, 26006 Logroño, Spain

*Corresponding author:

e-mail address: mjesus.sanchez@irnasa.csic.es (María J. Sánchez-Martín)

Telephone: +34 923219606; Fax: +34 923219609

Nº Pages: 7

Nº Tables: 4

Pesticide	Water Solubility	GUS index	LogKow	DT50	Application Dose ^a
I esticide	$(mg L^{-1})$	005 lidex	Log Row		$(g ha^{-1})$
Cymoxanil	780	0.34	0.67	1.4	90-120
Pyrimethanil	121	2.65	2.84	55	1750-2000
Cyprodinil	13	1.2	4.0	53	375
Iprovalicarb	17.8	2.35	3.2	10.5	120-150
Metalaxyl	8400	2.11	1.65	42	200-300
CGA 92370	-	-	-	-	-
Penconazole	73.0	1.51	3.72	117	25-75
Myclobutanil	132	3.54	2.89	365	62
Triadimenol	72.0	3.75	3.18	136.7	100-250
Flutriafol	95.0	5.29	2.3	1587	125
Tebuconazole	36.0	2.0	3.7	365	125-250
Kresoxim-methyl	2.0	1.82	3.4	0.87	<300
Nuarimol	26	3.52	3.18	344	150
Benalaxyl	28.6	0.51	3.54	75	150-210
Azoxystrobin	6.0	2.53	2.5	84.5	250
Trifloxystrobin	0.61	0.53	4.5	2	75-180
Dimethomorph	28.95	2.56	2.68	56.7	1500
Cyproconazole	93	3.25	3.09	142	<1

Table S1. Common names, physicochemical properties and application dose of fungicides selected for the study.

^a Data taken from PPDB (2015) and De Liñán and De Liñán (2008).

Sampling point	Water ture	Watar danth (m)	Characteristics of the area				
Sampning point	water type	water deput (iii)	Crops cultivated	Watering			
Rioja Alavesa							
ALV-G1	Groundwater	1-2	Vineyards	Yes			
ALV-G2	Groundwater	1-2	Vineyards	Yes			
ALV-G3	Groundwater	<5	Cereals and vineyards	No			
ALV-G4	Groundwater	Spring	Vineyards	No			
ALV-G5	Groundwater	Uptake	Vineyards	No			
ALV-G6	Groundwater	Spring	Vineyards	No			
ALV-G7	Groundwater	Spring	Vineyards and olives	No			
ALV-G8	Groundwater	<5	Vineyards	Yes			
ALV-G9	Groundwater	3	Vineyards and cereals	No			
ALV-G10	Groundwater	Spring	Vineyards	No			
ALV-G11	Groundwater	<5	Vineyards	No			
ALV-G12	Groundwater	Spring	Vineyards and cereals	No			
ALV-S1	Surface water (Moreda river)	-	Vineyards and olives	No			
ALV-S2	Surface water (Ovón river)	-	Vineyards	-			
ALV-S3	Surface water (Viñaspre river)	-	Vinevards and orchard	-			
Rioia Alta	× • • /		2				
ALT-G1	Groundwater	Spring	Vinevards and cereals	No			
ALT-G2	Groundwater	Uptake	Vinevards and cereals	No			
ALT-G3	Groundwater	Uptake	Vinevards and cereals	No			
ALT-G4	Groundwater	Spring	Vinevards and cereals	No			
ALT-G5	Groundwater	Untake	Cereals vinevards and beet	No			
ALT-G6	Groundwater	8	Cereals, vineyards and beet	No			
ALT-G7	Groundwater	<5	Vinevards cereals and beet	No			
ALT-G8	Groundwater	2-3	Vineyards and cereals	No			
ALT-G9	Groundwater	Spring	Vineyards and cereals	No			
ALT-G10	Groundwater	Untake	Vineyards	No			
$\Delta I T_G 11$	Groundwater	5-10	Vineyards and cereals	No			
$\Delta I T_G 12$	Groundwater	-5	Vineyards and fruit trees	No			
ALT-012	Groundwater	Untaka	Vineyards	No			
ALT-013	Groundwater	5 10	Vineyards and carools	No			
ALT-G14 ALT-G15	Groundwater	<5	Vineyards, cereals and fruit	Sometimes			
ALT-G16	Groundwater	Uptake	Cereals and vinevards	No			
ALT-G17	Groundwater	Uptake	Vinevards	No			
ALT-G18	Groundwater	Untake	Vinevards and orchards	Si			
ALT-G19	Groundwater	Untake	Vineyards and cereals	No			
ALT-G20	Groundwater	<5	Vineyards and cereals	Yes drin			
ALT-G21	Groundwater	Untake	Vineyards and orchards	Ves			
$\Delta I T_G 22$	Groundwater	Spring	Vineyards and orchards	Ves			
ALT-G22	Groundwater	5-10	Vinevards	No			
$\Delta I T_G 24$	Groundwater	Untake	Vinevards	No			
$\Delta I T_G 25$	Groundwater	3	Vinevards	No			
AIT C22	Groundwater	5 45	vineyards and orchords	No			
ALT C27	Groundwater	4J Spring	v meyalus and orceals	INU			
$\frac{1}{1} \frac{1}{2} \frac{1}$	Groundwater	Spring	v meyarus and cerears	INO N-			
ALT C20	Groundwater	Spring	v meyards and orchards	INO			
ALT-G29	Groundwater	J-0	v ineyards	No			
ALT-G30	Groundwater	Uptake	Vineyards and cereals	No			

Table S2. Characteristics of the sampling points monitored in the three subareas studied in La Rioja region.

Sampling point	Water type	Water depth (m)	Characteristics of the	area
Sampling point	, and type	,, ater aepur (III)	Crops cultivated	Watering
ALT-G31	Groundwater	2-3	Vineyards, cereals and potatoes	Yes
ALT-S1	Surface water (Ebro river)	-	Vineyards, olive and fruits	
ALT-S2	Surface water (Najerilla river)	-	Vineyards	
ALT-S3	Surface water (Oja river)	-	Vineyards	
Rioja Baja				
BJ-G1	Groundwater	Spring	Vineyards	No
BJ-G2	Groundwater	60	Vineyards	Yes, drip
BJ-G3	Groundwater	Spring	Fruit trees and orchards	Yes
BJ-G4	Groundwater	Uptake	Fruit trees	Yes
BJ-G5	Groundwater	<3	Olive trees	Yes, drip
BJ-G6	Groundwater	3-4	Vineyards	No
BJ-G7	Groundwater	Spring	Fruit trees	No
BJ-G8	Groundwater	2-3	Vineyards	Yes, drip
BJ-G9	Groundwater	3	Vineyards	Yes, drip
BJ-G10	Groundwater	4-5	Vineyards	Yes, drip
BJ-G11	Groundwater	5	Vineyards and fruit trees	Yes
BJ-G12	Groundwater	3-4	Vineyards	No
BJ-G13	Groundwater	<5	Orchards	Yes
BJ-G14	Groundwater	5-6	Vineyards and olives	No
BJ-G15	Groundwater	Spring	Vineyards	Yes, drip
BJ-G16	Groundwater	3-4	Vineyards and cereals	Sometimes
BJ-G17	Groundwater	17	Fruit trees and orchards	Yes
BJ-G18	Groundwater	7-9	Vineyards and olives	Yes, drip
BJ-G19	Groundwater	8-10	Vineyards and olives	Yes, drip
BJ-G20	Groundwater	> 10	Vineyards	No
BJ-G21	Groundwater	> 10	Olive trees	No
BJ-G22	Groundwater	> 10	Orchards	Yes
BJ-G23	Groundwater	Spring	Vineyards, cereals and olives	No
BJ-G24	Groundwater	5-10	Vineyards and cereals	No
BJ-G25	Groundwater	5-6	Orchards	Yes
BJ-G26	Groundwater	Spring	Vineyards and cereals	No
BJ-G27	Groundwater	Spring	Vineyards, cereals and olives	No
BJ-G28	Groundwater	<5	Vineyards	No
BJ-G29	Groundwater	3-4	Vineyards	Yes
BJ-G30	Groundwater	Spring	Vineyards	No
BJ-G31	Groundwater	3-4	Vineyards, cereals, fruit trees	No
BJ-G32	Groundwater	6-8	Vineyards	No
BJ-G33	Groundwater	Spring	Vineyards and olives	No
BJ-G34	Groundwater	6-8	Vineyards	No
BJ-G35	Groundwater	5-6	Vineyards	Yes, drip
BJ-S2	Surface water (Lodosa canal)	-	Vineyards and fruit trees	, F
BJ-S3	Surface water (Ebro river)	-	Vineyards	
BJ-S4	Surface water (Ega river)	-	Vineyards	
BJ-S5	Surface water (Iregua river)	-	Vineyards	
BJ-S6	Surface water (Leza river)	-	Vineyards	
BJ-S7	Surface water (Villar de Arnedo river)	-	Vineyards	

Fungicide	SIM ion m/z	V cone (V)	SIM window	RT (min)	Recovery ^a (%)	RSD (%)	r^{2} (0.1-2.0 $\mu g L^{-1})^{b}$	LOD^{c} (µg L ⁻¹)	LOQ^d (µg L ⁻¹)
Cymoxanil	199.2	35	1	8.3	76	13	0.991	0.022	0.069
Cyproconazole	292.2	20	4	18.3	76	13	0.992	0.021	0.059
Azoxystrobin	404.2	25	4	18.3	85	11	0.995	0.017	0.052
Iprovalicarb	321.3	20	5	19.9	86	7	0.995	0.016	0.037
Dimethomorph	388.2	25	5	20.6	82	12	0.995	0.017	0.062
Benalaxyl	326.2	25	6	25.2	89	15	0.992	0.015	0.048
Cyprodinil	226.2	40	6	25.5	73	9	0.994	0.018	0.043
Trifloxystrobin	409.1	20	6	26.9	64	7	0.991	0.016	0.037

Table S3. Conditions for analytical determination and quality control parameters of the SPE-LC-MS method applied to the analysis of fungicides in surface and ground waters.

^a Calculated from the replicated analysis (n = 5) of spiked (0.1 μ g L⁻¹) groundwater samples; ^b Linear calibration range; ^c LOD Detection limit for a signal-to-noise ratio of 3. ^d LOQ Quantification limit for a signal-to-noise ratio of 10

Compound	SIM window	RT (min) -	Monitored ions (Abundance) Target (m/z)	Recovery ^a (%)	RSD ^a (%)	r^{2} (0.1-1.5 ^b μ g L ⁻¹)	LOD^{c} (µg L ⁻¹)	LOQ^d (µg L ⁻¹)
CGA 92370	1	7.3	148 120 (572)/91 (322)	78	17			
Pyrimethanil	3	10.0	198 199	65	14	0.992	0.031	0.078
Metalaxyl	4	12.9	45 206 (326)/132 (299)	108	12	0.997	0.001	0.006
Penconazole	5	16.3	248 159 (851)/161 (577)	83	14	0.996	0.002	0.005
Triadimenol	5	16.4	112 128 (906)/168 (745)	77	15	0.993	0.005	0.021
Flutriafol	5	20.6	123 164 (552)/219 (255)	80	17	0.997	0.005	0.013
Myclobutanil	5	21.4	179 82 (451)/150 (449)	83	15	0.999	0.003	0.013
Kresoxim- methyl	5	22.2	116 131 (533)/206 (516)	91	14	0.989	0.016	0.041
Tebuconazole	6	24.6	125 250 (847)/70 (492)	84	17	0.997	0.006	0.022
Nuarimol	6	25.3	107 139 (765)/235 (744)	83	14	0.994	0.124	0.284

Table S4. Conditions for analytical determination and quality control parameters of the SPE-GC-MS method applied to the analysis of fungicides in surface and ground waters.

^a Calculated from the replicated analysis (n = 5) of spiked (0.1 μ g L⁻¹) groundwater samples; ^b Linear calibration range. ^b Lineal range. ^c LOD Detection limit for a signal-to-noise ratio of 3. ^d LOQ Quantification limit for a signal-to-noise ratio of 10

References

- De Liñán Vicente C, De Liñán Carral C (2008) Vademecum de productos fitosanitarios y nutricionales. Agrotécnicas S.L., Spain.
- PPDB, Pesticide Properties DataBase (2015) University of Hertfordshire. Publishing in http://sitem.herts.ac.uk/aeru/ppdb/en/index.htm. Accessed April 2015.